ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_31 августа 2023 года_                                                                                 № _291_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 21 мая 2021 года № 163

«Об утверждении Порядка формирования
регулируемых тарифов на услуги

по оперативно-диспетчерскому управлению
электроэнергетической системой, передаче

и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября
2017 года № 279 «Об утверждении Положения о государственном
регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики с дополнениями и изменениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года
№ 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля
2019 года № 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34),
от 21 февраля 2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107
(САЗ 20-15), от  10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года
№ 339 (САЗ 20-40), от 26 ноября 2020  года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября
2021 года № 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48),
от 4 апреля 2022 года № 109 (САЗ 22-13), от 11 августа 2022 года № 292
(САЗ 22-31), от 21 октября 2022 года № 392 (САЗ 22-42), от 2 марта 2023 года

- 2 -

№ 72 (САЗ 23-10), от 14 марта 2023 года № 79 (САЗ 23-11), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 21 мая 2021 года № 163 «Об утверждении Порядка
формирования регулируемых тарифов на услуги по оперативно-
диспетчерскому управлению электроэнергетической системой, передаче
и распределению, поставке (организации купли-продажи) электрической
энергии» (САЗ 21-20) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 28 декабря 2021 года № 416 (САЗ 21-52), от 28 декабря 2022 года № 505
(САЗ 23-1), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 20 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«20. Расходы субъектов электроэнергетики на оказание регулируемых
видов услуг группируются по следующим статьям затрат:

а) затраты на оплату труда;
б) отчисления единого социального налога;
в) материальные затраты;
г) амортизация основных средств и нематериальных активов

производственного назначения;
д) прочие расходы;
е) расходы вспомогательного производства;
ж) косвенные производственные затраты;
з) общие и административные расходы;
и) технологические потери (в структуре расходов на услуги по передаче

и распределению электрической энергии);
к) расходы по замене (поверке) приборов учета электроэнергии

(в структуре расходов на услуги по распределению электрической энергии для
отдельных категорий потребителей);

л) расходы на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению
в электроэнергетике (в структуре расходов на услуги по поставке
электрической энергии);

м) расходы на обеспечение базы данных для управления потребителями,
организацию и проведение работы с потребителями, осуществляемые
службами информации для потребителей, операторами передающей системы,
операторами распределительных систем и другими уполномоченными
организациями (в структуре расходов на услуги по распределению
электрической энергии для отдельных категорий потребителей);

н) расходы на текущее содержание и текущей ремонт внутридомовых
инженерных сетей;

- 3 -

о) расходы на содержание сетей уличного освещения автомобильных
дорог общего пользования;

п) другие операционные расходы»;

б) часть четвертую пункта 21 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Расчет затрат на оплату труда производственного персонала
осуществляется на основании штатного расписания, утвержденного на период
регулирования тарифов, исходя из заработной платы текущего периода
с учетом влияния прогнозируемого уровня инфляции в последующем
расчетном периоде регулирования»;

в) часть первую пункта 26 Приложения к Постановлению после слов
«в общем объеме расходов на оплату труда основного производственного
персонала» дополнить словами «за прошедший расчетный период
регулирования»;

г) часть первую пункта 27 Приложения к Постановлению после слов
«в общем объеме расходов на оплату труда основного производственного
персонала» дополнить словами «за прошедший расчетный период
регулирования»;

д) в части второй пункта 29 Приложения к Постановлению слова
«СРЭ/Э – стоимость электрической энергии, включающая расходы на выработку
электрической энергии (стоимость топлива (природного газа), переработки
и транспортировки топлива (природного газа)) и передачу электрической
энергии» заменить словами «СРэ/э – стоимость электрической энергии,
включающая расходы на выработку электрической энергии (стоимость топлива
(природного газа), переработки и транспортировки топлива (природного газа)),
передачу электрической энергии, оперативно-диспетчерское управление
в электроэнергетике»;

е) главу 4 Приложения к Постановлению дополнить пунктами 34, 35
следующего содержания:

«34. Расходы по статье «Текущее содержание и текущий ремонт
внутридомовых инженерных сетей» отражают затраты, связанные
с обслуживанием внутридомовых инженерных электрических сетей и иного
общедомового электрического оборудования, и подлежат включению
в себестоимость услуги по распределению электрической энергии для
категории потребителей «Население, на бытовые нужды».

В расходы по статье «Текущее содержание и текущий ремонт
внутридомовых инженерных сетей» включаются:

а) затраты на оплату труда персонала, связанного с обслуживанием
внутридомовых инженерных электрических сетей и иного общедомового

- 4 -

электрического оборудования. Сумма расходов по данной статье определяется
аналогично порядку, предусмотренному в пункте 21 настоящего Порядка;

б) отчисления единого социального налога от затрат на оплату труда
персонала, связанного с обслуживанием внутридомовых инженерных
электрических сетей и энергетического оборудования. Сумма расходов
по данной статье определяется аналогично порядку, предусмотренному
в пункте 22 настоящего Порядка;

в) материальные затраты, включающие расходы на приобретение
материалов и инвентаря. Сумма расходов по данной статье определяется
аналогично порядку, предусмотренному в пункте 23 настоящего Порядка;

г) амортизационные отчисления, включающие затраты на амортизацию
основных средств и нематериальных активов, по которым сумма
амортизационных отчислений напрямую может быть отнесена непосредственно
на процесс оказания услуги по текущему содержанию и текущему ремонту
внутридомовых инженерных сетей. Затраты по данной статье определяются
аналогично порядку, предусмотренному в пункте 24 настоящего Порядка;

д) прочие расходы, не учтенные при определении вышеуказанных
элементов (статей) себестоимости услуги по текущему содержанию и текущему
ремонту внутридомовых инженерных сетей. Сумма расходов по данной статье
определяется аналогично порядку, предусмотренному в пункте 25 настоящего
Порядка;

е) расходы вспомогательного производства. Сумма расходов по данной
статье определяется аналогично порядку, предусмотренному в пункте 26
настоящего Порядка;

ж) общие и административные расходы. Сумма расходов по данной
статье определяется аналогично порядку, предусмотренному в пункте 28
настоящего Порядка.

35. Расходы по статье «Содержание сетей уличного освещения
автомобильных дорог общего пользования» отражают затраты, связанные
с содержанием сетей уличного освещения автомобильных дорог общего
пользования, и подлежат включению в себестоимость услуги по распределению
электрической энергии для категории потребителей «электросетевым
организациям на цели уличного освещения автомобильных дорог».

В расходы по статье «Содержание сетей уличного освещения
автомобильных дорог общего пользования» включаются:

а) затраты на оплату труда персонала, связанного с обслуживанием сетей
уличного освещения автомобильных дорог. Сумма расходов по данной статье
определяется аналогично порядку, предусмотренному в пункте 21 настоящего
Порядка;

б) отчисления единого социального налога от затрат на оплату труда
персонала, связанного с обслуживанием сетей уличного освещения
автомобильных дорог. Сумма расходов по данной статье определяется
аналогично порядку, предусмотренному в пункте 22 настоящего Порядка;

- 5 -

в) материальные затраты, включающие расходы на приобретение
материалов. Сумма расходов по данной статье определяется аналогично
порядку, предусмотренному в пункте 23 настоящего Порядка;

г) амортизационные отчисления, включающие затраты на амортизацию
основных средств и нематериальных активов, по которым сумма
амортизационных отчислений напрямую может быть отнесена непосредственно
на процесс по обслуживанию сетей уличного освещения автомобильных дорог.
Затраты по данной статье определяются аналогично порядку,
предусмотренному в пункте 24 настоящего Порядка;

д) прочие расходы, не учтенные при определении вышеуказанных
расходов по статье «Содержание сетей уличного освещения автомобильных
дорог общего пользования». Сумма расходов по данной статье определяется
аналогично порядку, предусмотренному в пункте 25 настоящего Порядка;

е) расходы вспомогательного производства. Сумма расходов по данной
статье определяется аналогично порядку, предусмотренному в пункте 26
настоящего Порядка;

ж) общие и административные расходы. Сумма расходов по данной
статье определяется аналогично порядку, предусмотренному в пункте 28
настоящего Порядка»;

ж) Приложение № 3 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

з) Приложение № 9 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие при формировании и применении регулируемых
тарифов, начиная с 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 291

«Приложение № 3
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги по
оперативно-диспетчерскому
управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению,
поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии

Проект тарифа на услуги по распределению электроэнергии на расчетный период регулирования на ______ год

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г. Утвержденны
й план

(текущий
расчетный

период
регулировани

я)

Проект
субъекта

(последующи
й расчетный

период
регулировани

я)

в том числе
отдельно по
категориям

потребителей:

Темп
роста,

процент
ы (графа

11 /
графа

10)

утвержденн
ый план

факт
.

утвержденн
ый план

факт
.

утвержденн
ый план

факт
. категори

я …  …

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1
3

1
4 15

1. Отпуск в сеть тыс. кВт.ч

2.
Производственные и
технологические потери
электроэнергии

тыс. кВт.ч

3. Полезный отпуск электроэнергии тыс. кВт.ч
4. Затраты, в том числе: рубли

4.1. затраты на оплату труда рубли
4.2. единый социальный налог рубли

4.3.
амортизация основных средств и
нематериальных активов
производственного назначения

рубли

- 7 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г. Утвержденны
й план

(текущий
расчетный

период
регулировани

я)

Проект
субъекта

(последующи
й расчетный

период
регулировани

я)

в том числе
отдельно по
категориям

потребителей:

Темп
роста,

процент
ы (графа

11 /
графа

10)

утвержденн
ый план

факт
.

утвержденн
ый план

факт
.

утвержденн
ый план

факт
. категори

я …  …

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1
3

1
4 15

4.4. материальные затраты рубли
4.5. прочие расходы рубли

4.6. расходы вспомогательного
производства рубли

4.7. общие и административные расходы рубли

4.8. затраты на оплату технологических
потерь рубли

4.9. расходы по замене (поверке)
приборов учета электроэнергии рубли

4.10
.

расходы на обеспечение базы
данных рубли

4.11
.

расходы на содержание сетей
уличного освещения автомобильных
дорог общего пользования

4.12
.

расходы на текущее содержание и
текущий ремонт внутридомовых
инженерных сетей

5. Итого расходы рубли
6. Рентабельность проценты
7. Прибыль рубли
8. Итого стоимость рубли

9. Тариф рубли за 1
кВт.ч

Должность _____________ фамилия, имя, отчество
(при наличии)
(подпись)».

- 8 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 291

«Приложение № 9
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги по
оперативно-диспетчерскому
управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению,
поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии

Сводный анализ по амортизации основных производственных средств и нематериальных активов за последние 3 (три)
расчетных периода регулирования (по видам регулируемых услуг)

№
п/п

Показатели Единица
измерения

____ г. ____ г. ____ г. Темп роста
(графа 6/ графа 4),

проценты

Темп роста
(графа 6/ графа 5),

проценты
Факт Факт Факт

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Наименование услуги
1. Балансовая стоимость основных производственных средств и

нематериальных активов (далее-НМА) на начало периода
рубли

2. Ввод основных производственных средств и НМА рубли
3. Выбытие основных производственных средств и НМА рубли
4. Балансовая стоимость основных производственных средств и НМА

на конец периода
рубли

5. Сумма амортизационных отчислений рубли

Должность _____________ фамилия, имя, отчество
(при наличии)
(подпись)».